
     

Utlåtande 2008:113 RIII (Dnr 303-998/2008) 

 

 

Taxa för tillsyn enligt strålskyddslagen 
 

 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande 

Miljö- och hälsoskyddsnämndens förslag till taxa för nämndens verksamhet 

enligt strålskyddslagen fastställs, bilaga.  

 

 

 

Föredragande borgarrådet Ulla Hamilton anför följande. 

 

Ärendet 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har den 23 januari 2008 beslutat om förslag 

till taxa för nämndens verksamhet enligt strålskyddslagen. Beslutet har över-

lämnats till kommunfullmäktige för fastställande av taxan. 

Sedan den 1 augusti 2007 är det obligatoriskt för kommunen att bedriva till-

syn enligt strålskyddslagen och dess föreskrifter, vilket framgår av 16 § strål-

skyddsförordningen (1988:293). Tillsynsansvaret innebär att miljö- och hälso-

skyddsnämnden ska ta emot och granska anmälningar från anmälningspliktiga 

solarieverksamheter samt i övrigt kontrollera att dessa verksamheter följer 

strålskyddsförfattningarnas krav på strålskydd.  

Genom ändringen av strålskyddsförordningen har solarietillsynen från strål-

skyddssynpunkt gjorts obligatorisk för kommunerna. 

I förslaget till taxa, som framgår av bilagan, föreslås att timavgiften bli den sam-

ma som den senast fastställda timavgiften i taxan enligt miljöbalken, vilket för 

år 2008 är 875 kr. Avgiftsskyldig är den som bedriver sådan solarieverksamhet 

som omfattas av anmälningsplikt enligt solarieföreskrifterna. Avgift bör tas ut 

i efterskott för varje påbörjad timme handläggningstid. Övriga taxebestämmel-

ser, exempelvis avseende grunderna för nedsättning och dylikt, följer i allt 

väsentligt övriga taxor för nämndens verksamhet. 

 



Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.  

Stadsledningskontoret bedömer att taxan är rimlig. Stadsledningskontoret fö-

reslår därför att kommunfullmäktige fastställer miljö- och hälsoskyddsnämn-

dens förslag till taxa.  

 

Mina synpunkter 

 

En översyn av miljö- och hälsoskyddsnämndens verksamhets samtliga taxor 

genomfördes och beslutades av kommunfullmäktige den 11 december 2007. 

Taxan för tillsynen enligt strålskyddslagen reglerades dock inte i det beslutet. 

Det är angeläget att detta rättas till eftersom miljö- och hälsoskyddsnämnden 

räknar med att avsätta 240 arbetstimmar årligen för solarietillsynen enligt 

strålskyddslagen.  

Det är positivt att den föreslagna timtaxan är i nivå med miljö- och hälso-

skyddsnämndens övriga tillsynsverksamhet enligt miljöbalken. Detta ger taxe-

systemet enhetlighet och underlättar kommunikationen mellan nämnden och 

verksamhetsutövarna.  

 

Bilaga 

Taxa för Stockholms miljö- och hälsoskyddsnämnds tillsynsverksamhet 

enligt strålskyddslagen.  

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår 

kommunfullmäktige besluta följande 

Miljö- och hälsoskyddsnämndens förslag till taxa för nämndens verksamhet 

enligt strålskyddslagen fastställs, bilaga.  

 

 

Stockholm den 28 maj 2008 

På kommunstyrelsens vägnar: 

S T E N  N O R D I N  

 

Ulla Hamilton 

Anette Otteborn



 

ÄRENDET 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har den 23 januari 2008 beslutat om förslag 

till taxa för nämndens verksamhet enligt strålskyddslagen. Beslutet har över-

lämnats till kommunfullmäktige för fastställande av taxan. 

I Statens strålskyddsinstituts föreskrifter (SSIFS 1998:2) om solarier finns krav 

på tillstånd från Statens strålskyddsinstitut (SSI) för visst innehav och använd-

ning av solarier. Denna tillståndsplikt gäller dock inte för enklare solarier av UV 3-

typ. Dessa omfattas istället av anmälningsplikt. Tidigare gjordes denna anmä-

lan hos SSI, eller hos kommunen i de fall solarietillsynen efter ansökan från 

kommunen delegerats av SSI. Sedan den 1 augusti 2007 är det dock obligato-

riskt för kommunen att bedriva tillsyn enligt strålskyddslagen och dess före-

skrifter, vilket framgår av 16 § strålskyddsförordningen (1988:293). Tillsyns-

ansvaret innebär att miljö- och hälsoskyddsnämnden ska ta emot och granska 

anmälningar från anmälningspliktiga solarieverksamheter samt i övrigt kon-

trollera att dessa verksamheter följer strålskyddsförfattningarnas krav på strål-

skydd.  

Enligt 16a § strålskyddsförordningen får kommunfullmäktige meddela före-

skrifter om avgifter för kostnader för sådan tillsynsverksamhet som utövas av en 

kommunal nämnd enligt 16 § första stycket. Av 13 § solarieföreskrifterna 

framgår att kommunen får ta ut avgift som motsvarar kostnaderna för tillsynen av 

dem som bedriver verksamheten. 

Stockholms miljö- och hälsoskyddsnämnd har sedan hälsoskyddslagens tid 

haft visst ansvar för strålskydd. När strålskyddslagstiftningen kom 1988 gjor-

des solarietillsynen delegerbar från SSI till kommunerna. Eftersom solarier 

utgör så kallade hygienlokaler som omfattas av anmälningsplikt enligt miljö- och 

hälsoskyddsförfattningarna har miljö- och hälsoskyddsnämnden haft tillsyn av 

hygienaspekten hos solarier. Stockholm har emellertid inte begärt att SSI delege-

rar ansvaret för den egentliga strålskyddstillsynen på solarier. Sedan den 1 januari 

2008 är solarier inte längre anmälningspliktiga hygienlokaler enligt förordningen 

(1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. Ändringen i anmälnings-

plikten innebär dock ingen ändring i nämndens allmänna tillsynsansvar över 

hygienen i solarieverksamheter. 

Genom ändringen av strålskyddsförordningen som trädde ikraft den 1 augus-

ti 2007 har solarietillsynen från strålskyddssynpunkt gjorts obligatorisk för kom-

munerna. 

I 43 § strålskyddslagen finns ett bemyndigande för regeringen att meddela 

föreskrifter om avgifter för tillsynsverksamhet enligt lagen. Av 16 a § strål-

skyddsförordningen framgår att regeringen med stöd av detta bemyndigande har 

lämnat kommunfullmäktige en rätt att bestämma taxa för denna tillsyn. Mot 

bakgrund av detta föreslår miljö- och hälsoskyddsnämnden att en taxa för strål-

skyddstillsynen beslutas. 



 

Anmälningsavgiften enligt 8 § Statens strålskyddsinstituts föreskrift om 

solarier (SSI FS 1998:2) finns upptaget i bilaga 2:A till taxan för miljöbalktillsyn 

som antogs av kommunfullmäktige den 11 december 2007. Taxan för själva 

tillsynen reglerades dock inte i det beslutet. 

I förslaget till taxa, som framgår av bilagan, föreslås att timavgiften bli den sam-

ma som den senast fastställda timavgiften i taxan enligt miljöbalken, vilket för 

år 2008 är 875 kr. Avgiftsskyldig är den som bedriver sådan solarieverksamhet 

som omfattas av anmälningsplikt enligt solarieföreskrifterna. Avgift bör tas ut 

i efterskott för varje påbörjad timme handläggningstid. Övriga taxebestämmel-

ser, exempelvis avseende grunderna för nedsättning och dylikt, följer i allt 

väsentligt övriga taxor för nämndens verksamhet. 

 

Miljö– och hälsoskyddsnämnden 

 

Miljö– och hälsoskyddsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 31 

januari 2008 enligt förvaltningens förslag att 

1 godkänna förslaget till taxa för strålskyddstillsyn. 

2 hemställa att kommunfullmäktige godkänner taxan. 

 

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 23 januari 2008 har i huvud-

sak följande lydelse. 

 
Stockholms miljö- och hälsoskyddsnämnd har sedan hälsoskyddslagens tid haft visst 

ansvar för strålskydd. När strålskyddslagstiftningen kom 1988 gjordes solarietillsynen 

delegerbar från SSI till kommunerna. Eftersom solarier utgör så kallade hygienlokaler 

som omfattas av anmälningsplikt enligt miljö- och hälsoskyddsförfattningarna har 

miljö- och hälsoskyddsnämnden haft tillsyn av hygienaspekten hos solarier. Stock-

holm har emellertid inte begärt att SSI delegerar ansvaret för den egentliga strål-

skyddstillsynen på solarier. Sedan den 1 januari 2008 är solarier inte längre anmäl-

ningspliktiga hygienlokaler enligt förordningen (1998:899) om miljöfarlig verksamhet 

och hälsoskydd. Ändringen i anmälningsplikten innebär dock ingen ändring i nämn-

dens allmänna tillsynsansvar över hygienen i solarieverksamheter.  

Genom en ändring av strålskyddsförordningen som trädde ikraft den 1 augusti 2007 

har solarietillsynen från strålskyddssynpunkt gjorts obligatorisk för kommunerna.  

I 43 § strålskyddslagen finns ett bemyndigande för regeringen att meddela föreskrifter 

om avgifter för tillsynsverksamhet enligt lagen. Av 16 a § strålskyddsförordningen 

framgår att regeringen med stöd av detta bemyndigande har lämnat kommunfullmäkti-

ge en rätt att bestämma taxa för denna tillsyn. Mot bakgrund härav vill förvaltningen 

nu föreslå att en taxa för strålskyddstillsynen tillskapas.   

Anmälningsavgiften enligt 8 § Statens strålskyddsinstituts föreskrift om solarier (SSI 

FS 1998:2) finns upptaget i bilaga 2:A till taxan för miljöbalktillsyn som antogs av 

Kommunfullmäktige den 11 december 2007. Taxan för själva tillsynen reglerades 

dock inte i det beslutet. 

I förslaget till taxa, som framgår av bilagan, föreslås timavgiften bli den samma som 

den senast fastställda timavgiften i taxan enligt miljöbalken, vilket för år 2008 är 875 



 

kr. Avgiftsskyldig är den som bedriver sådan solarieverksamhet som omfattas av an-

mälningsplikt enligt solarieföreskrifterna. Avgift bör tas ut i efterskott för varje påbör-

jad timme handläggningstid. Övriga taxebestämmelser, exempelvis avseende grunder-

na för nedsättning och dylikt, följer i allt väsentligt övriga taxor för nämndens verk-

samhet.  

Taxan föreslås träda ikraft samma dag som kommunfullmäktiges fastställelsebeslut 

vinner laga kraft.       

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.  

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 21 april 2008 har i hu-

vudsak följande lydelse. 

 
En översyn av miljö- och hälsoskyddsnämndens verksamhets samtliga taxor genom-

fördes och beslutades av kommunfullmäktig den 11 december 2007. Till följd av den 

taxeöversynen beräknades nämndens intäkter öka med cirka 17 mnkr under 2008. 

Taxan för tillsynen enligt strålskyddslagen reglerades dock inte i det beslutet. 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden räknar med att avsätta 240 arbetstimmar för sola-

rietillsynen enligt strålskyddslagen. Den nu föreslagna taxa beräknas ge nämnden 

ökade intäkter med ytterligare 0,2 mnkr.  

Stadsledningskontoret konstaterar att föreslagen timtaxa är i nivå med övrig miljö- 

och hälsoskyddsnämndens tillsynsverksamhet enligt miljöbalken vilket ger en enhet-

lighet och underlättar kommunikationen mellan nämnden och nämndens av-nämare. 

Taxan bedöms vara rimlig. Stadsledningskontoret föreslår därför att kommunfullmäk-

tige fastställer miljö- och hälsoskyddsnämndens förslag till taxa. 

 


